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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 14. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 38 

(L 188) til social- og boligministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 38: 

”Vil ministeren redegøre for sine etiske overvejelser omkring brugen af 

videokig, og at der i Det Socialfaglige Nævn ikke er dataetiske fagligheder 

tilstede?” 

Svar: 

Med lovforslaget foreslås det, at kommunalbestyrelsen kan indstille til Det 

Socialfaglige Nævn vedrørende Magtanvendelse overfor Borgere med 

Handicap at træffe afgørelse om for en afgrænset periode at tillade anvendelse 

af situationsbestemt kamerakig over for en person, når der er risiko for 

personskade, og forholdene i det enkelte tilfælde gør anvendelsen påkrævet 

for at afværge denne risiko. 

 

Som en del af mine overvejelser har jeg lagt vægt på, at det er vigtigt, at 

kamerakigget ikke må være kontinuerligt. Det betyder, at videoovervågningen 

vil skulle være afgrænset til nærmere definerede situationer og foregå i 

afgrænsede tidsperioder. Kamerakig må således ikke foregå i længere 

tidsstræk, medmindre tungtvejende, faglige hensyn taler herfor.   

 

Det er desuden væsentligt, at ved anvendelse af situationsbestemt kamerakig 

vil billeder af borgeren skulle vises i direkte tid, og at videoen ikke må blive 

optaget, gemt eller lagret på anden vis.  

 

For også at sikre, at det udelukkende er relevant personale, som vil få 

muligheden for at kigge ind til borgeren gennem et kamera, skal personalet 

logge sig ind på en telefon eller computer for at kunne kigge ind via kameraet, 

og systemet skal føre en log over, hvem der har logget ind, herunder i hvilken 

tidsperiode det videobaserede kamerakig har fundet sted. 

 

Med hensyn til Det Socialfaglige Nævn så skal nævnet en socialfaglig indsigt. 

Nævnets rolle er at påse, at de juridiske kriterier i loven er opfyldt.  

 

I forhold til nævnets viden omkring tryghedsskabende velfærdsteknologi, 

herunder eventuelle dataetiske fagligheder, har nævnet mulighed for at 

inddrage relevante erfaringer fra eksterne specialister, i forbindelse med deres 

udtalelser om velfærdsteknologi, hvis de ønsker det. Desuden vil Social- og 

Boligstyrelsen fortsat kunne bidrage til vidensopbygning om udvikling og brug 

af velfærdsteknologi. 
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Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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